
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33409 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2017

Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 658 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de JULHO de 2017.
Manoel Raimundo Barros Cavaleiro de Macedo
Diretor Geral – Em exercício
Port. 2113/2017

Protocolo: 198804
PORTARIA Nº 2223/2017-DAF/CGP, 04 DE JULHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
468/2017-PROJUR datado de 30/06/2017,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1667/2017 que retifi cou 
as férias do servidor THIAGO LEMOS ALMEIDA, Procurador 
Autárquico, matrícula 57175194/2, lotado na Procuradoria 
Jurídica, concedidas pela Portaria 1371/2017-DAF/CGP, onde se 
lê 26/06 a 25/07/2017, leia-se 10/07 a 08/08/2017, referentes 
ao exercício 07.05.2015/2016.,
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2224/2017-DAF/CGP, 04 DE JULHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
468/2017-PROJUR datado de 03/07/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1371/2017-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor THIAGO LEMOS ALMEIDA, 
Procurador Autárquico, matrícula 57175194/2, lotado na 
Procuradoria Jurídica, onde se lê 26/06 a 25/07/2017, leia-se 
03/07 a 01/08/2017, referentes ao exercício 07.05.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2222/2017-DAF/CGP, 04 DE JULHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
1869/2014-PROJUR/NC, no Processo 2014/238264, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora SANDRA TEREZINHA BRAGA TEIXEIRA 
DE SOUZA, Assistente de Trânsito, matrícula 54184444/3, lotada 
no Posto Avançado da Antonio Barreto, sessenta (60) dias de 
Licença Prêmio, no período de 03/07 a 31/08/2017, referentes 
ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2214/2017-DAF/CGP, 03 DE JULHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 29030 
de 05/06/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora JAQUELINE ALVES DE SOUZA AARÃO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54189861/2, lotada na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, quatro (04) dias 
de Licença Assistência, no período de 02/06 a 05/06/2017, 
conforme Laudo Médico nº 29030 de 05/06/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 198951

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2227/2017-DG/CGP, 04 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR, o servidor VALTER RODRIGUES DE ARAGÃO JÚNIOR, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54190835/2, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de Educação de 
Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/07/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2221/2017-DG/CGP, 04 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR, o senhor DANILO DE CASTRO, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN’S “A” deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/07/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2215/2017-DG/CGP, 04 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR, a senhora TAYENNE BRITO CONDE, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN’S “A” deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/07/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 199082

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 2226/2017-DG/CGP, 04 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
EXONERAR, o servidor VALDEMIR CORREA MONTEIRO, matrícula 
5812348/6, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de 
Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/07/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 199090
AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
conforme abaixo: 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição do 
material permanente para atender a necessidade de realização 
dos Programas, Projetos e Ações Educativas, da Coordenadoria 
de Educação de Trânsito – CED, através do planejamento 
das Gerências de Cultura de Trânsito, Programas e Projetos 
Pedagógicos, Integração e Escola Pública de Trânsito do DETRAN-
PA, com suas respectivas especifi cações, constantes no Anexo I 
– Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA: 13 de julho de 2017. 
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília) 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 08h59min do dia 
13.07.2017 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br. 
Belém, 22 de junho de 2017.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto: 
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 199039
AVISO DE LICITAÇÃO

ADIAMENTO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 

02/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, através da Comissão Permanente de Licitação, comunica o 
adiamento da abertura da licitação que aconteceria no dia 11 de 
julho de 2017, na modalidade Tomada de Preços, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação de 
empresa para prestação de serviços de engenharia para sinalização 
gráfi ca horizontal, vertical e obras civis complementares nas 
vias do Município de Mão do Rio, mediante o regime empreitada 
por menor preço global, conforme especifi cações constantes do 
Projeto Básico - Anexo I, Planilha Quantitativa e Orçamentária – 

Anexo II, Cronograma Físico/Financeiro – Anexo III e Minuta do 
Contrato - Anexo V.
 DATA DA ABERTURA: 21 de julho de 2017.
HORA DE ABERTURA: 14h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir cópia 
do edital e anexos na íntegra junto à Comissão Permanente de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão 
de CNPJ da empresa e comprovante de depósito no valor de R$ 
151,25 (cento e cinqüenta e um reais e vinte e cinco centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, 
na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 
0015, Conta Corrente nº 188.067-5, bem como no sítio ofi cial do 
COMPRAS PARÁ no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 04 de julho de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL

Protocolo: 199043

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1965/2017-DAF/CGP, DE 19/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/256709
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Soure, de 06/07 à 10/07/2017, a 
fi m de realizar o acompanhamento da fi scalização de trânsito no 
referido município, para a consecução do Plano da Corregedoria 
previsto no PPA 2017.

nome Cargo CPF matricula
Herbert Renan Silva de Souza Corregedor chefe 428.571.712-34 5420601 /1
Reginaldo da Silva Ramos procuradr 426.120.392-87 57189869 /2
Elizabeth Cristiane Martins da Silva Assist trânsito 711.527.682.04 80845418 /1
Lucileide Oliveira Nascimento Aux operac trânsito 121.312.962-15 80845604 /1
Sílvio Martins Borges motorista 609.133.122-15 54189194 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1966/2017-DAF/CGP, DE 19/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/256709
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Bragança, de 13/07 à 17/07/2017, a 
fi m de realizar o acompanhamento da fi scalização de trânsito no 
referido município, para a consecução do Plano da Corregedoria 
previsto no PPA 2017.

nome Cargo CPF matricula
Herbert Renan Silva de Souza Corregedor chefe 428.571.712-34 5420601 /1
Reginaldo da Silva Ramos procuradr 426.120.392-87 57189869 /2
Vivian Rocha da Silva Assist trânsito 751.679.642-53 55588488 /1
Lucileide Oliveira Nascimento Aux operac trânsito 121.312.962-15 80845604 /1
Sílvio Martins Borges motorista 609.133.122-15 54189194 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1967/2017-DAF/CGP, DE 19/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/256709
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Salinas, de 20/07 à 24/07/2017, a 
fi m de realizar o acompanhamento da fi scalização de trânsito no 
referido município, para a consecução do Plano da Corregedoria 
previsto no PPA 2017.

nome Cargo CPF matricula
Herbert Renan Silva de Souza Corregedor chefe 428.571.712-34 5420601 /1
Heleno Mascarenhas D’Oliveira procurador 605.640.322-04 57197471 /2


